
 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  717 del  06-11-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: Z8F3D01C88 
 
 

Oggetto: Liquidazione somme alla Società E-DISTRIBUZIONE s.p.a. per il rilascio 
del preventivo per i lavori di connessione dell'impianto fotovoltaico presso la 
Scuola A. Pavone. CUP: E83D23000110006 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di novembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
 con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 612 del 13/09/2023 è stato 

approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Vittorio Giarratana, dipendente 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.371 del 06-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

dell’Ente, senza cofinanziamento da parte dell’Ente, relativo ai lavori di 
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico nel plesso della scuola "A. Pavone” per 
l’importo di €.60.390,09 di cui €.52.539,38 per lavori a b.a., €.6.039,01 per 
manodopera ed €.1.811,70 per oneri per la sicurezza entrambi non soggetti a ribasso 
d’asta, ed €.9.609,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo 
complessivo di €.70.000,00; 

 con la summenzionata Determina n.612/2023 è stato preso atto che il sottoscritto 
Responsabile del Settore Tecnico oltre che progettista risulta anche RUP e direttore 
dei lavori; 

 l’intervento di cui in oggetto risulta finanziato con le risorse stanziate dal comma 29, 
dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 160, confluiti nei fondi del PNRR alla 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 

 
- Vista la Determina a contrarre n. 622 del 15/09/2023 di affidamento alla AMBIENS SRL 

con sede legale a Valguarnera C. in via Roma n° 44, P.I.01108850866, dei lavori per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico nel plesso A. Pavone, per un importo di € 
56.186,94 inclusi €.6.039,01 manodopera ed €.1.811,70 per oneri di sicurezza; 
 

- Considerato che con la summenzionata Determina n. 622/2023 è stata impegnata la somma 
di €.65.376,54 incluse somme a disposizione al Cap.3352/1, Missione 08, Programma 02, 
Titolo 2, Macroagg 02.01.09.000, del bilancio 2023 in corso di formazione; 

 
- Considerato che occorre far richiesta alla Società E-distribuzione per la connessione 

dell’impianto fotovoltaico di che trattasi; 
 
- Atteso che la Società E-Distribuzione s.p.a. per dar corso alla suddetta richiesta, come 

previsto dal T.I.C.A. (Testo Integrato delle Connessioni Attive), risulta necessario effettuare 
il pagamento di €.122,00 IVA al 22% inclusa per il rilascio del preventivo ed €.122,00 IVA 
al 22% inclusa per l’accettazione del preventivo ed effettuare la connessione dell’impianto;  

 
- Atteso che: 

 nel quadro economico del progetto ammesso a contributo, tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione, è stata inserita la voce “Oneri di connessione 
alla rete elettrica” per €.300,00; 

  la Società procederà con l’emissione delle relative fatture dopo i relativi 
pagamenti; 

 
- Visto il DURC on line rilasciato dall’INAIL prot. n. 40669046, con cui si attesta la 

regolarità contributiva e previdenziale della Società E-DISTRIBUZIONE s.p.a.; 
 

- Viste le modalità di pagamento con i relativi codici IBAN pubblicate sul portale di                        
E-Distribuzione; 

 
D E T E R M I N A 

le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

      
1) Liquidare e pagare alla Società E-Distribuzione s.p.a. con sede legale Roma, in via 

Ombrone n.2, P. Iva 05779711000, la complessiva somma di €.100,00 al netto dell’IVA, 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.371 del 06-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

relativa alla domanda per il rilascio del preventivo per i lavori di connessione dell’impianto 
fotovoltaico presso la Scuola A. Pavone, mediante bonifico bancario intestato a 
E-Distribuzione s.p.a.., Via Ombrone n.2, 00198 Roma, indicando come causale del 
versamento: CORR. PREVENTIVO – C.F. 00046840864 - POD IT001E10633408.  
 

2) Accantonare la complessiva somma di €.22,00 occorrente per il successivo versamento 
dell’IVA direttamente all’erario. 

 

3) Dare atto che la complessiva somma di €.122,00 IVA al 22% inclusa rientra fra le somme 
impegnate al Cap.3352/1, Missione 08, Programma 02, Titolo 2, Macroagg 02.01.09.000, 
giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 622 del 15/09/2023. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  06-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. IMPELLIZZERI SALVATORE 

 
 


